Le campane! nelle grandi città, per motivi diremmo privati (battesimi, matrimoni) i tre segni (e magari ritocco e din) si ridussero dapprima ad uno solo, e poi oggi non si suonano più (specie nelle parrocchie con oltre 30-40 mila abitanti). Ci vorrebbe un sagrestano solo per questo (e poi si confonderebbe tutto).

Nelle parrocchie di campagna le cose sono un po' diverse.

Troviamo delle limitazioni per i matrimoni di quelli che hanno pubblicamente apostatato dalla fede cattolica.

Ed i Sinodi delle varie diocesi vi insistono. Ad esempio nel Sinodo XLV Milanese, art. 179: § 2 « *Matrimonium celebrandum est absque ullo sacro ritu, extra Ecclesiam...* ». Sarebbe il colmo che si avessero a suonare le campane a festa!...

Ad esempio: « *consuetudinem alicubi vigentem campanas pulsandi cum tirones vel milites ad examina convocantur, omnino reprobamus* » (cfr. art. 187, § 2).

Nel caso però, che abbiamo citato, non sarebbe forse rendere pubblica una situazione privatissima?

In casi del genere sembrerebbe forse meglio lasciare che gli sposi si allontanino dalla parrocchia: sarebbe salvo il principio di autorità parrocchiale, salva la fama degli sposi e si manterrebbe il buon accordo.

CONCLUSIONE

Comunque: il buon Don Tranquillo rediga l'atto di S. Matrimonio.

Can. 1103: « § 1. Celebrato matrimonio, parochus vel qui eius vices gerit, quamprimum describat in libro matrimoniorum nomina *coniugum ac testium*, locum et diem celebrati matrimonii atque alia secundum modum in libris ritualibus et a proprio Ordinario praescriptum; idque licet alius sacerdos vel a se vel ab Ordinario delegatus matrimonio adstiterit.

§ 2. Praeterea, ad normam can. 470, § 2, parochus in libro quoque baptizatorum adnotet coniugem tali die in sua paroecia matrimonium contraxisse. Quod si coniux alibi baptizatus fuerit,

matrimonii parochus notitiam initi contractus ad parochum baptismi sive per se sive per Curiam episcopalem transmittat, ut matrimonium in baptizatorum librum referatur.

§ 3. Quoties matrimonium ad normam can. 1098 contrahitur, sacerdos, si eidem adstiterit, secus testes tenentur in solidum cum contrahentibus curare ut initum coniugium in praescriptis libris quamprimum adnotetur».

E poi, in base all'art. 18 della Istruzione della S. Congregazione dei Sacramenti (1° luglio 1929), ne dia comunicazione anche all'ufficiale di stato civile, perchè ne possa prendere nota.

Purtroppo il papà della sposa non può essere accontentato, poichè si può ripetere il rito nuziale, solo quando il primo matrimonio è risultato invalido.